IMMORTALITAS si dicuntur qui materiam seu corpora existere negant, soli spiritibus posse existentiam competere. Patristice sunt et alibi, II, 118, 201. — Hoc systema refellitur, 202 et seq.

IMMORTALITATE revocatae propositiones, I, 1459-1453

IMMORTALE et IMMORTALE tribus modis usurpat, VII, 641.

Vid. MORTALE.

IMMORTALITAS omnium. **Vid. AGENA.**

IMMORTALITAS diffusio est substantiae per infinita spatia quae ea pervadit, penetrat, ipsaque intimo praesens adest, VII, 138. — Immensus est infinita diffusio cui nihil accedere potest, 146. — Immensus aliud dicitur quod mensurari non potest, vel quod nullis limitibus circumscribitur. II, 206

IMMUNITAS gulae illa, immunitatis nomine intelligitur impunitas omnis verborum et factorum, obsecratis omnia quae veritas et animae belluorum et potiorum contaminantur, XI, 1087. — Immunitatis seu pollutiones legales alia personarum fuerunt, alia rerum. Personarum immunitas octo in lege recensetur, XV, 182. — Prima, immunitas erat puerperae, 182. — Secunda, erat immunitas menstruantis, merito redeunte sanguinis fluxus patientis, 182. — Tertia, erat immunitas hominis continuo pene seminis fluxu laborantis, 185. — Quarta, erat immunitas concubitus conjugalis, 185. — Quinta, erat immunitas somni, seu nocturnae pollutionis, 185. — Sexta, erat lepra, 185. — Septima, erat immunitas funeris ab in contracta, qui mortuorum corpora, sepulchra, vel ossa tetigissent, aut eorum tenentia vel domos ingressi fuissent, vel exoptas prosecuti, 186 et seq. — Octava, erat immunitas contractus quam celebrabat omnis qui personam, vel rem immundam, nolens licet et abfuit, contingeret, 195. — Non personarum tantum sed et rerum immunitatem observari sancit lex Moysaica, 195. — Legales illae immunitates institutae sunt ad mores Israelitarum informandos, ad idcirco occasiones omnes revocandas, ad reverentiam sanctuario conciliandam, ad impem Dei memorem conservandam, ad significandam immunditiam peccati, seductam libidinis, prae societatis evangelium, occasionum proximorum pericula, 194 et seq. — Rationes literales et typicae legalium pollutionum, 198

IMMUNITAS ab omni peccato nulli concessa est nisi II. Moysaica, XI, 1110-1202. — Immunitas sic dicitur a numero, XVIII, 904. — Immunitas est exemptio, sive liberatio a muneribus obligantibus et oneribus, 905. — Immunitas ecclesiastica est exemptio, sive jus quae Ecclesiae res et personae ecclesiasticae a publicis muneribus seu oneribus saecularibus libere sunt, 905. — Alia definitio: Immunitas ecclesiastica generatio nihil aliud est quam libertas et exemptio ab honoribus, subjectione vel oneratione potestatis laicae seu temporalis, 1215. — Haec immunitas recte dividitur in localem, et realem, et personalem, 905. — Personalia personarum, realia res, locales sicut loca ecclesiastica, 1215. — Immunitas personalis est qua eximuntur clerici a tribunalibus et iudicio saeculari potestatis, 1215. — Certum est quod clerici, Ecclesiae et eorum bona, si spectentur quoad ea quae vere et proprie spiritalia sunt, jure divino sint exempta a jurisdictione et potestate saeculari, 905, 1215. — Etiam quantum ad alia concedendum est quod immunitas ecclesiastica aliqua ratione sit de jure divino, 905. — Immunitas realis conceditur sit et bonis clericorum et ecclesiarum, quibus, vectigalia, census non recte imperantur per laicos potestatem, 1215, 908. — Additio 909. — Non solum bona Ecclesiae quocumque iusto titulo acquisita, sed etiam bona varinomialia clericorum gaudent immunitate

ab extraordinariis collectis, et jurisdictione saeculari, sique potestatur privilegio loci, 910. — Additio, 910. — Item in communibus necessitatibus et utilitatibus republicae, prohibentur est laicis sub pena excommunicationis, novas exactiones, seu collectas Ecclesiae aut clericis imponere, 912. — Ut in casu communis necessitatis vel utilitatis Ecclesiae et clerici contribuere debeant, plures requiruntur conditiones, 912. — Additio, 915. — Dantur nonnulli casus quibus clerici bona non sunt exempta, 1215

Immunitas localis, quae Ecclesiae, cimiteria et alia loca religiosa comprehendit, consistit in duobus: ut actus profani et saeculares ab Ecclesiis arceantur, ut malefactoribus ad Ecclesias confugiens, ibidem in vita et membris protegiatur nec violentes inde extrahi possint, XVIII, 906, 1215. — In Ecclesiis et eorum cimiteriis prohibentur esse exercere iudicia saecularia; facere contractus vel negotiationes aut mudius sustinere, 906, 907. — In Ecclesiis disputationes habere licet, 908. — Ad immunitatem periculi quod ecclesiarum violatores, sive cum effractione spoliantes Ecclesiam ipso jure excommunicantur sicut, 908

Privilegium immunitatis localis, seu asyli ecclesiastici non est juris naturalis aut divini, sed humani civilis ac ecclesiastici, 914, 1215. — Privilegium asyli gaudet, sive consecrate, sive non, modo societate et iusculi benedicta fuerint, aut alia ratione, 915. — Additio, 915. — Monasteria et eorum hortus, arces, et quocumque intra monasterium sejta continentur, hospitalia aut oratoria auctoritate episcopi constituta, et omnia alia loca religiosa aut pietati destinata et eadem auctoritate episcopi fundata, gaudent privilegio asyli, 916

Reus confugiens ad sacerdotem manibus sanctissimum Eucharistiae sacramentum portans extra Ecclesiam, gaudet jure asyli, 916. — An eodem privilegio gaudeant iudicia clericorum in communi viventium, domus parochiales, palatia episcoporum, 917. — Quod nomine loci sacri intelligendum, 1215, 1214

Quae personae gaudeant jure asyli ecclesiastici? Omnes fideles laici delinquentes et ad loca sacra confugiens, demmodo non aduenerint crimina specialiter excepta, XVIII, 918. — Fideles debitores pecuniarii, qui solvens non sunt (vulgo falliti) confugiens ad Ecclesiam gaudent immunitate, Additio, 919

An clerici et religiosi in asylis tuti sint, etiam contra proprios iudices ecclesiasticos; sententia asseritur est probabilior et communior, 919. — Multi censent Judaeos et paganos ad Ecclesiam confugiens gaudere immunitate ecclesiastica, 920. — Haereticus ob crimen haereticum privatur immunitate ecclesiastica, 920. — An miles, qui sine legitima dimissione militiam deserentes confugiunt ad Ecclesiam vel monasteria, immunitate ecclesiastica gaudeant. — Tria notanda, 921. — Femina committens crimen non exceptum, et in aliquo extraordinario casu confugiens ad monasterium virorum, vel vice versa vir ad monasterium monialium, gaudet immunitate ecclesiastica, 922. — Omnia crimina de jure non excepta specialiter gaudent immunitate ecclesiastica, 922. — Immunitas ecclesiastica locum habet non solum in casibus criminalibus, sed etiam in civilibus, 1214. — Dantur gravia crimina quae non gaudent immunitate ecclesiastica, 1214. — Primo, publici latrones, 923. — Secundo, grassatores, seu qui vias in urbe obstant, 923, 1214. — Tertio, depredatores agrorum, 924. — Quarto, qui homicidia vel mutilationes membrorum in ipsis ecclesiis, carumve cimiteriis committunt, 924. — Quinto, qui proditorie homines occidunt, 925. — Sexto, Assassini, id est qui occiderem promisso pretio conducunt, et qui operas suas ad occidendum locant, 926. — Septimo, haereticus, 929, 926. — Octavo, rei lese majestatis in personam ipsorum principis, 926, 1214. — Additio primo, 926. — Additio II, 927. — Additio III, 927

De his qui non gaudent immunitate locorum sacrorum, XIV, 151, 152-121, 122

Privilegia asylorum seu commoda eorum ad ecclesias confugiens varia sunt. — I. Reus in loco sacro nequit capi, aut vinculis costringi; nulli manus per vim seu invitum ex eo extrahi, XVIII, 928. — II. Reus quando est in ecclesia non potest per sententiam iudicis ad mortem, vel etiam penam corporalem condemnari, 928. — III. Nequit prohiberi quominus ad reum victum et venitus deferatur, 929. — IV. Rei ad ecclesias confugiens recipiendi sunt, neque inde repelli possunt aut excludi, 929. — V. Reus nequit spoliarum rebus bonisque suis quae secum attulit in ecclesiam, 929. — Per violationem immunitatis ecclesiasticam sive violentam eorum ex asylis ecclesiasticis extractionem committitur gravissimum sacrilegii peccatum, 929, 1215. — Praeter alios penam in jure stantibus violator immunitatis ecclesiasticae olim excommunicari solebatur, 929. — Violatio ecclesiasticae immunitatis est casus reventum, 1216. — Qui incurrit reservationem, 1216 et seq

— Quod observandum est circa extractionem reorum privilegio asyli non gaudentium, 850. — Aditio, 951. — Observanda ab ipso rectore ecclesie vel monasterii illius in quo reus querit asylum. 952

IMMUTABILITAS est mutationis exclusio et repugnancia, que competere nequit nisi enti cujus nature repugnat ut perfectioris augeat aut minuat, atque consilia mutet, VII, 147. — Immutabilitas est impotentia acquirendi aut deperdendi aliquam perfectionem, 150. — Deus est omnino immutabilis, 147. — De eorumque libertatis cum immutabilitate. Prima sententia intellectu facillime falsa videtur, 150 et seq. — Altera sententia Dei nature consentanea magis videtur. 153 et seq.

IMMUTABILITAS est mera mutationis absentia, que reperiri potest in mutabili naturaliter ente, si constans sit et firmus in servandis perfectioribus et non mutandis consiliis. VII, 147

IMPASSIBILITAS corporis gloriosi est qualitas excludens ab eo omnem corruptionis lesionem, doloris, afflictionem, etc. VII, 1588. VI, 351

IMPATIENTIA gravis in rei familiari omissione, animam proit lethalis avaritiæ reum, XI, 840. — Impatientia est vitium quo quis dolet, aut queritur de malis que ipsam circumveniunt. 1228

IMPEDIMENTUM matrimonii. Per impedimenta matrimonii generaliter intelliguntur ea que obstant ne matrimonium rite inestur, XXV, 289, 601. — Impedimenta que obstant ne valide contrahatur matrimonium, dirimentia dicuntur. Que consensum illicitum tantum reddunt, mere prohibenda seu impedientia. Ibid. — Quotior numerantur impedimenta impedientia. Ecclesie veterum, tempus feriatum, consensio, votum, 290, 601. — Duodecim numerantur, 505. — Quatuordecim dirimentia numerantur: error, conditio, votum, cognatio, crimen, cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas, avaritia, affinitas, clandestinitas, impotentia, rapus, 290, 505, 605. Vid. Hæc verba. — De la nature des empêchemens de mariage en général, XX, 1038. — Cause dissolvant in impedimentis dirimentibus, XXV, 411. — Circa impedimenta dirimentia inter protestantes et catholicos magna viget controversia, 290 et seq. — De potestate constituendi impedimenta matrimonii dirimentia: ac primo de statu questionis, et de erroribus circa hanc materiam, 630. — Verum ac proprie dictum dogma fidei catholice est Ecclesiam jure proprio, seu potestate a Christo accepta impedimenta dirimentia statuere posse. Probatur: 1^o ex Scriptura sacra, 633; — 2^o ex traditione, 636; — 3^o ex praxi principum catholicorum, 637; — 4^o ex ratione theologica; — 5^o ex auctoritate S. Thomæ; — 6^o ex definitione ac factis concilii Tridentini, 638; VI, 1653, 1654 in notâ. — Que la puissance ecclésiastique et la séculière ont droit d'en établir d'irritants, 1039. — Usage que l'une et l'autre ont fait de leur pouvoir en ce point. Différentes manières dont ces empêchemens ont été établis, 1051 et suiv. — Potest Ecclesia constituere impedimenta dirimentia, neque in eis constituendis erravit, XXV, 285. — Ecclesiam nomine a Tridentinis canonibus tertio et quarto suo reges et seculi principes, sed ecclesiasticus ordo et hierarchia designatur. Hæc propositio certa est et fidei proxima, 296. — De vero sensu canonis quarti iudicium episcoporum Belgii, 639. — Declaratio et definitio summi pontificis Pii VI, circa verum sensum ejusdem canonis quarti, 662. — Difficultates, 297

Recessi Tridentini canonis dogmatici sunt, et fidei regulam constituent, 500. — Difficultates, 502. — Præfati Tridentini canonis non de adventitia ex tacito vel expresso principum consensu, sed de intima, originaria ac propria Ecclesie potestate loquuntur. Est de fide, 507. — Difficultates, 511. — Ecclesia sola jure proprio et originario potest constituere impedimenta dirimentia, que scilicet matrimonium vinculum efficiunt. Est certa, 520. — Difficult., 520. — Cause matrimoniales spectant ad iudices ecclesiasticos. De fide est, 535. — Et quidem cause omnes ad solos ecclesiasticos iudices spectant. Certa est, 537. — De potestate civili circa impedimenta matrimonii, 605. — Impedimenta a sola potestate civili constituta matrimonium christianorum quod vinculum dirimere non possunt. Probatur ex doctrina Ecclesie, 608. — Confirmare aliis argumentis ex doctrina Ecclesie desumptis, 609. — De vero sensu canonis 12, sessione 24, 609. — Confirmatur ex praxi Ecclesie, 671. — Probatur auctoritate S. Thomæ ac omnium theologorum, etiam Gallorum, consensu, 672. — Sententiæ facultatis theologice universitatis Lovaniensis, circa potestatem principum, 674. — Probatur a ratione theologica. Ex absurdis, 675. — Probatur ex refutatione fundamenti opinionis oppositæ, 675, 1602 et seq. Vid. MATRIMONIUM.

Des dispenses d'empêchemens de mariages. Les anciens étoient très-réservés quand il s'agissoit d'en accorder: on

est ensuite beaucoup relâché sur ce point, XX, 1435. — Lettre de S. Ambroise contre les mariages entre proches parents, 1140. — Præxis dispensationis super matrimonium contrahendis in gradibus prohibitis, XIX, 468, 820. Vid. DISPENSATIO.

IMPENSÆ ordinariæ sunt que fiunt sive ad rem conservandam, sive ad fructus percipiendos, sive ad solvenda alia onera que ab usu fructuario communiter solvantur. Extraordinariæ sunt vel necessariæ, id est, sine quibus res periret vel saltem deterioraretur; vel utiles, id est, que rei valorem augent; vel voluptuariæ, id est, que fiunt tantum ad ornatum rei. XV, 820

IMPERATUS actus ille est quem imperat quidem voluntas, sed qui corporis ministerio exercetur, ut deambulatio, membrorum flexio. Vid. ACTUS HUMANUS.

IMPENSUM quod dicitur monachum, quo homo sibi ipsi et suis potentis imperat, defidari potest: Actus ordinans aliquem ad aliquod agendum cum quadam intuitiva motione, XI, 521. — Datur in homine imperium respectu suorum potentiarum, 521. — Imperium est actus voluntatis, 407. — Imperium est substantialiter actus rationis, præsupposito actu voluntatis, in cujus virtute ratio movet per imperium ad exercitium actus, 523. — Imperare tria dicit: ordinare, latitare, movere: que tria sunt rationis, 525. — Imperium vocatur, a quibusdam iudicium practice practicum, 525. — Illi actus qui sunt in potestate et arbitrio nostro, et ad que ratio suadet movere non potest, imperari possunt, non autem alii, 526. — Imperare est superioris gubernantis et potestatem habentis ad movendum et obligandum ut sibi obediatur. 526

IMPETUS. Primus fons impietatis, cordis corruptio. Plurima afferuntur Juvenalis, Horatii, Ciceronis, Lucretii et aliorum testimonia, II, 885, 903. — Secundus fons, ratiois perturbatio, 906 et seq. — Tertius fons, systema novotorum [protestantium]. Secundum sententiam suam unusquisque explicare potest sanctam Scripturam. Testimonia Corti, Cadworthi, Mosheimi, etc., 912, 954. — Quartus fons impietatis, liberi perniciosi, 955-965. — Quam infirma catholicorum doctrina, quam infirma impiorum opinio. 945

IMPENSIO manuum non est proxima sacramenti Pœnitentiæ materia, XXII, 185. — Pourquoi le sacrement de Pénitence s'appelle *Impositiō des mains*. XXI, 243

Pourquoi le sacerdece est appelé *Impositiō des mains*, 260. — Impositiones manuum sunt verba mystica, 228. — L'imposition des mains qui confère l'épiscopat, n'a point la vertu de faire un évêque d'un homme qui n'est pas prêtre. 265, 286

De extentione manuum pontificis præcantis super ordinandos, XXIV, 1490. — De diversis impositionibus manuum, 1491. — Duplex est in ordinatione manus impositio, una omnino accidentaria, altera essentialis, 1492. — Quoriam seu unica manus, seu duæ, in ordinatione impoſentur, 1492. — Manus impositio essentialis non debet fieri sine contractu ordinandi, 1492. — Duplex manus impositionis in ordinatione significatio: prior, juxta quam divinum auxilium ea manus impositione significari dicitur. Cuius significatio duplex est ratio, 1495. — Secunda significatio hæc est, ut monester omnes ita sacris ministeriis incumbere, quasi sub Deo, et divinas capiti suo impositas manus semper habeant, 1496. — Cur dextera potius sinistra capiti ordinandorum imponenda sit. 1496, 1497

IMPOSITIO manuum ab apostolis ad nos usque in Ecclesia præsertim occidentali, inter confirmandum adhibita fuit, XXI, 777. — Apostoli Spiritum Sanctum per manuum impositionem neophytis conferendo, non modo rem sacramentalem, sed et ipsam confirmationis sacramentum conferunt. 779

IMPOSITIO manuum, cujus veteres, et recentiores mentionem faciunt, confirmationis essentialis est, 781. — Solvuntur objectiones adversus tres paragraphos præcedentes, 781. — Utrum antiqui, præter manuum impositionem a chrisatione diversam, aliam agnoscerint que in ipsa chrisatione includatur. Affirmat gravissimi theologi, 788. — Manuum impositio que chrisationem præcedit, non debet essentialis esse sacralis, VI, VII, et VIII ac retro sequentibus, hæc sententiæ longe probabilior videtur, 790. — Utraque manuum impositio in confirmatione nunc adhibetur in Occidente, 795. — An utraqque essentialis sit, incertum est, 794. — Græci veteres manuum impositionem in sacramento confirmationis admitterunt, 796. — Manuum impositio quam Græci veteres admitterunt, erat chrisationis prævia, 801. — Satis est si una manus imponatur, 802. — Alterutra sufficit, 802. — Manuum impositione significatur descensus Spiritus sancti, 802. — Pourquoi le sacrement de confirmation est appelé: *Impositiō*

des mains, XXI, 221. — Le sacrement du saint chrême est substitué à l'imposition des mains, qui fut employée par les Apôtres, 225. — Les pères de tous les siècles n'ont appelé la Confirmation Imposition des mains, qu'en sens qui convient à l'action en vertu des paroles, 229-245.

IMPOTENTIA debitoris duplex est : primo physica seu absoluta, qua durante nihil omnino habetur unde restitutio fieri possit, ea certe suspendit obligatio restituendi. Secundo, moralis, seu maxima restituendi difficultas, quae solet vocari impotentia, XV, 944. — Triplex est moralis impotentia : 1^a Necessitas extrema quae est periculum mortis proximum ex restitutione certo imminens, et ideo vocatur extrema seu ultima ; 2^a Necessitas gravis, seu periculum probabile gravis damni in bonis sive animi, sive corporis, sive honoris, sive fortasse ; 3^a Communis, quae est status eorum qui non nisi magno cum labore vivunt, 945. — Necessitas communis non suspendit restitutionem obligationem, 946. — Quae impotentia vel inopia excuset debitorem a restitutione, 801. — Axioma : In extrema necessitate omnia sunt communia, 945.

Qui non potest restituere nisi se suosve in extremam necessitatem conjiciat, justam habet causam differendi restitutionem, quando durat illa necessitas, 945. — Quando creditor in eadem versatur necessitate, ac debitor, si extrema necessitas creditoris venit immediate ex rei ipsius avaritia, debitor rem reddere debet, 945. — Quando necessitas creditoris ex alia causa venit, si rem debitor juste possidet, v. g., contractu, eam sibi retinere potest, 945. — Quando res ex delicto possidetur, disputant theologii, 946. — Qui in extrema necessitate re aliena usus est, quatenus in casibus certo eam postea reddere tenetur, 946. Magna lis est inter theologos, an qui in extrema necessitate rem alienam consumpsit, illius pretium solvere teneatur, si eum non habuerit ex delicto et sit ipse absolute pauper, si est, in re et in spe, quando rem consumnavit, 947. — De necessitate gravi. Qui non potest restituere, nisi se suosve in gravem necessitatem conjiciat, justam habet causam differendi restitutionem quando durat illa necessitas, positus tamen quibusdam conditionibus, 948. — Ut ea solutio in praxi majoris sit utilitatis, applicatur praecipuis casibus in quibus censetur adesse gravis necessitas, 948 et seq. — An excuset a restitutione impotentia restituendi in eodem genere, 1220. — Qui restituere non potest in eo genere bonorum in quo socius, restituere non tenetur in alio genere, 1220 et seq. — Extrema necessitas excusat a restitutione ; si potest omitti restitutio, quando fieri non potest quin subeas extremam necessitatem, aut te conjicias in apertum et proximum periculum vitae, 1227. — Qui rem alienam consumit in extrema necessitate, quando re simul et spe pauper est, ordinare, transacta necessitate, si pervenerit ad pinguiorem fortunam, non tenetur eam restituere, 1228. — Necessitas gravis sapientissime sufficiens est ut licite differatur restitutio, positus tamen certis conditionibus, 1228. — Extrema necessitas tua, vel tuorum, vel proximi, cui aliter subvenire nequis, nisi rem alienam vel alteri debitam impendendo, excusat a restitutione, quando ea durat, 801 et seq. 1228. — Quid si creditor sit in pari necessitate, 804. — Non solum extrema, sed etiam gravis necessitas tua et proximi excusat, quando durat, nisi creditor sit in pari necessitate ; est communis sententia doctorum, 804. — Si creditor jam necessitatem gravem patitur, et debitor tunc ea non laborat, sed laborabit restituendo, certe tenetur restituere, quatenus in necessitatem gravem sit constituendus, qui in aequali necessitate gravi preferendus est creditori, si debitor sit ex delicto, sive ex contractu, XXI, 1005 in nota. — Excusat etiam a restitutione statim facienda, primo, magnum periculum salutis animae tuae, vel tuorum ; secundo, magnum detrimentum in rebus non debitis ; tertio, notabilis laetitia decentis status, XV, 805. — Impotentia moralis excusat a restitutione, quando non potes restituere sine gravi dispendio bonorum alterius ordinis, puta, si non potes restituere rem furtivam sine gravi tua infamia, 1229. — Objectio, 1252. — Impotentia moralis excusat etiam a restitutione, quando non potes restituere sine detrimentum valde notabiliter majori in bonis ejusdem ordinis, 1229. — Impotentia moralis excusat saltem a restitutione statim facienda, quando non potes restituere quin decidat a statu quem obtinuit iustis mediis, 1250, XIV, 978-772. — Objectio, XV, 1255. — Qui per statum suum aliena detinet, sive qui rapuit aliena bona quae solitum statum efficiunt, tenetur statim demittere, nec potest licite restitutionem differre, nisi forte periculum gravis infamiae concurrat, 1251. — Qui per statum suum non possidet quidem aliena, sed tamen ad statum emerit injusis mediis, differre non potest restitutionem, nisi excuset fortassis infamiae gravis periculum, 1251.

— Debitor per se non potest differre restitutionem praese propter detrimentum lucri cessantis, 1252. — Si ad angustias tua culpa sis reductus, v. g., ludis, comessationibus, etc., tunc non mereris dilationem, neque debitor ex contractu, neque ex delicto, 807. — Probabiliter differre non potes restitutionem, 1251. — Si creditor ex dilatione damnus accepturus sit in re familiari, vel statu, tunc teneris statim restituere, 802. — Quomodo omnimoda impotentia seu necessitas extrema debitoris, cum a restitutione liberet, XIV, 978-770.

IMPOTENTIA, quae dirimit matrimonium, est vel absoluta seu respectu omnium, vel respectiva, seu respectu aliquis tantum. Utraque dividitur in perpetuam, quae tolli non potest, saltem sine miraculo, vel sine peccato, vel sine vitae periculo, et in temporalem, quae sic tolli potest, XXV, 648. — Impotentia ut matrimonium dirimat, debet esse perpetua et simul antecedens. Traduntur regulae quibus plerumque cognoscatur quomodo in dubio ut talis habenda sit, 648, 505 et seq. — Impotentia ex maleficio, 526 et seq. — De impotentia naturali et supernaturale. De quaestione an se condidit auteris, et l'on s'est conduit depuis à l'égard de ceux qui, en étant sciemment, s'engageaient dans le mariage, XX, 1121. — On parle en peu de mots, à cette occasion, du mariage des vieillards, des impubères, et des femmes stériles, 1126.

INCRANTIA semper est peccatum, aliquando mortale, aliquando veniale, XI, 401. — Quodam sit ignorantiae ob imprudentiam discrimen, quoad rationem peccati, 402.

INCURUS est qui laudes quaerit humanas, etc. I, 65-52.

INCURARE quidquam alicui est idem atque inter ea quae sunt ipsius aliquid recensere, V, 1039.

INCANTATIO est invocatio demonis tacita vel expressa, per verba ad agendum aliquid supra naturam, sive jurantia est aliquid supra naturam agere per verba ope vel auxilio demonis, XVIII, 1236. — Distinguitur incantatio a maleficio et veneficio, tum ex parte efficientis, tum ex parte finis, 1124. — Sub incantationibus intelliguntur omnes deceptiones, quae arte magica fiunt, per sensum et rerum varias immutationes, etc., 1255. — Incantatio fit dicendo verba inutilia vel inefficacia ad talem effectum, 1254. — Ordinatur ad actionem simpliciter proter naturalem, 1255. — Est casus reservatus in constitutione Clementis, VIII, 1255, 1125 et seq.

INCANTATORES vocati sunt qui artem verbis peragunt, XVIII, 1124.

INCARNATIO. Tractatus de Incarnatione verbi divini duodecim dissertationibus concluditur, IX, 11 et seq. — Incarnatio juxta vim nominis unionem cum carne significat, 11-11. — Aliis nominibus Incarnatio a Patribus graecis et latinis designata est. Sapientissime vocatur oeconomia, exinanitio, abbreviatio, demissio, apparitio, Dei manifestatio et declaratio, unio, unio, admatio, unitas, commixtio, incorporatio, inhumanatio, assumptio, apprehensio, 12, 13-11, 12. — Inter varias voces quibus illud mysterium significatum est, nulla aptior Incarnationis nomine, 15-12. — Definiri potest Incarnationis mysterium, Unio naturae duplex, divinae scilicet et humanae, in unica verbi divini persona, ex qua unus Christus, 15-12.

De cognitione possibilitatis mysterii Incarnationis, IX, 15-15. — Quaestio movetur triplex de usu rationis in possibilitate Incarnationis investiganda. Prima, an possibilitas Incarnationis demonstratur positive ; secunda, utrum saltem demonstratur negative ; tertia, utrum homo, qui Incarnatio proponitur credenda, jure inquirat prius an ratione illud mysterium requagnet, quam an revelatum sit, 15-14. — Etiam supposita fide, mysterii Incarnationis possibilitas ratione sola non potest demonstrari positive, 19 et seq. 17. — Ostenditur illud mysterium demonstrari negative, seu demonstrationibus non impugnari. Triplex error hic notandus, 22-19. — Alii duplici distincta veritate opposita, altera fidei, altera rationis, docuerunt illud quod juxta fidem est verum, posse esse falsum secundum rationem, et vice versa, 25-19. — Alii usque veritate admissa, propter argumenta quibus ratio impedit Incarnationis possibilitatem, judicant illud dogma contradictionem involvere, et illius veritatem et revelationem negant, 25-20. — Alii etsi rationis axiomata quaedam mysterii plane opposita existimant, non rejiciendam putant Incarnationis, aut cujusvis alterius mysterii fidem, rati veritatem quae una est et simplex posse evidentibus quibusdam rationibus adversari, 25-20. — Adversus triplex illud errorum genus sit : Mysterii Incarnationis possibilitas demonstrari potest negative, 26-22. — Fides nullis argumentis insolubilibus impugnatur, 27 et seq. 25. — Solv. objectiones generales, 51-35-26. — Objectiones ex parte verbi divini, 36-36-30. — Objectiones ex parte naturae humanae, 36-65-46. — Objectiones ex parte unionis hypostaticae, 65 et seq. 35. — Mysterii Incarnationis veritas ex revelationis sensu

habeto indaganda est, posthabitis circa eius possibilitatem rationis difficultatibus, 68-75. — Prototus et Scripturis, 71-78. Probatur ex sanctis Patribus, 72-79. — Probatur ratione theologica, 74-60. — Solv. objectiones, 76-62. — Coecliarium, 81-66.

Angeli mysterium Incarnationis non poterunt cognoscere nisi revelatione, IX, 82-95, 67. — Mysterium Incarnationis, quantum ad substantiam, angelis in via revelationis sine fundamento diceretur, 85-69. — Angelis beatis nota fuit incarnatio perfecta. Antequam perageretur, aliquatenus iisdem innotuit, 86, 87-70. — Angelis illud mysterium quantum ad substantiam a principio suae beatitudinis cognoverunt, 88-71. — Variis subinde temporibus, plures incarnationis circumstantias angelis patefacte fuerant, 89-72. — Angeli multo plenius incarnationem agnoverunt postquam perfecta est, 89-72. — Non tamen nisi in consummatione saeculi angelis mysterium illud plenissime agnoscerat, 90-73. — Mysterium Incarnationis nec futurum, nec paratum, ante Christi mortem, certo demonibus innotuit, 91-74. — Futurum Incarnationis mysterium Adamo ante et post eius lapsum innotuit, 95-75. — Mysterium Incarnationis non latuit Patriarchas et prophetas, 95-76. — Legisperatores apud Iudaeos hoc mysterium non ignorarunt, de Iudaeorum vulgo aliter statuendum, 95-77. — Ab electione populi Iudaei, nulla alia gens dici potest incarnationis mysterium cognovisse, 96-78. — Nonnullis apud gentes futurum Incarnationis mysterium notum fuit, 97-78. — Fides de Deo incarnato et redemptore implicita sufficiens erat ante Christi adventum, 96, 98-77, 79.

De existentia mysterii Incarnationis adversus Iudaeos abstracta, IX, 99 et seq.-80. — Adversus Gentes, 457-563. — Adversus haereticos, 494-532. — Vid. CAUSAS RAE VENIT. — De convenientia et necessitate incarnationis, 663. — Incarnatio potest accipi vel speciatim, quatenus est unio hypostatica laici naturae humanae cum verbo divino, hoc modo, hoc de fine, et his in circumstantiis perfecta; vel generaliter, et quantum ad substantiam, nempe pro unione capislibet naturae intelligentis cum aliqua persona divina, abstracto a modo et a circumstantiis, 666-667-528. — Deo per se convenientissimum fuit extrinsece, ut incarnationem perageret, 668-529. — Incarnatione maxime exprimitur perfectio, misericordia et bonitas divina, 668-529. — Maxime incarnatione exprimitur Dei virtus et omnipotentia, 669, 670-530. — In mysterio incarnationis emicat sapientia, 670-531. — Mysterium Incarnationis non fuit absolute necessarium, 671-531. — Deus ad incarnationem peragendam bonitate et sapientia sua immutabili non fuit certo et infallibiliter inductus, 671 et seq.-532. — Incarnatio mundo et homini convenientissima fuit, 682-549. — Solv. objectiones, 689-543. — In hypothesis creationis hoc mysterium non est necessarium, 684-542. — Conexione aliquam necessariam incarnationis cum creatione non adstruit gloria accidentalis quam ex creatione Deus percipit; nec gloria Dei essentialis, 683, 686-545. — Nec hanc conexione immutabilis ordo existit, 688-545. — Solv. objectiones, 690-546. — Quo sensu Deus propter gloriam suam omnia operatur, 696-551.

Divina misericordiae et hominis lapsi conditioni convenientissimum fuit ut ipse exciperetur et repararetur, 697-552. — Deus tamen hominem lapsum potuit non liberare, 699 et seq.-555.

De convenientia aut necessitate incarnationis in hypothesis reparationis generis humani, IX, 703-557. — Incarnatio tum in se sumpta, tum ratione modi quo perfecta est, medium fuit reparando generi humano maxime convenientissimum, 703 et seq.-558. — Cur tantum in plenitudine temporum, 708-560, 561. — Solv. objectiones, 712-564. Incarnatio tamen quoad substantiam speciatim, redemptioni hominis simpliciter necessaria non fuit, 709 et seq.-561. — Solv. objectiones, 716-566. — Hypothesis condigna satisfactio pro peccato exhibenda, 719-569. — In hypothesis condigna et accurate satisfactio simpliciter necessaria fuit incarnatio, 725-572. — Satisfactio aequivalens non potuit, sine incarnatione pro peccatis impendi, 723-574. — Sine incarnatione satisfactio non potuit esse ex propriis, nec ex aliis idebitis, 727-575. — Solv. obiect., 728-576. — Actibus charitatis perfectior purus homo non potest pro peccato ad aequalitatem satisfacere, 730 et seq.-578. — Homo purus, gratia sacrificante ornatus potest de condigno satisfacere pro peccato veniali; ita commiser.

De natura Incarnationis, IX, 738-584. — Natura laici mysterii in ea unio mirabilis consistit, qua natura humanae Christi cum natura divina in persona verbi hypostatice coniungitur, 739-584. — Vid. CAUSAS RAE VENIT.

De causis Incarnationis. De fide est causam efficientem Incarnationis esse totam Trinitatem, 838-662, 663. — De causa meritoria Incarnationis, 839-663. — Christus non

modo meruit Incarnationem, 840-664. — Quatenus non omnia Incarnationis suae consecretaria de condigno promeruit, 840-664, 665. — Veteres patriarchae et prophetae de condigno Incarnationem non meruerunt, imo nec huius mysterii circumstantias; quas tamen de congruo meruisse dicendi sunt, 841-663. — Beata Virgo nec Incarnationem, nec ejus circumstantias, nec maternitatem divinam de condigno meruit, licet tamen de condigno meruerit eum gratiae statum, quo posito in Dei matrem praeter ceteris assumpta est. Imo ne quidem proprie et stricte loquendo de congruo maternitatem divinam meruit, sed tantum latius loquendo et minus proprie, 842-663, 666. — De causa finali Incarnationis, 843-667. — Finis ultimus Incarnationis est gloria Dei. Finis cui sunt creaturae intelligentes, praesertim vero homines quibus summa bona tribuitur Incarnatio, 843-667. — De fide est verbum ad redimendos homines revera incarnatum fuisse, 845-668. — Probabilis est decretum non fuisse Incarnationem nisi consequenter ad peccati provisionem, ejusque reparandi consilium, ac proinde Christum vi praesentis decreti, venturum fuisse, si Adamus non peccasset, 845-668. — De satisfactione Christi, 849 et seq.-672. — Vid. CAUSAS.

Brevissimum tractatus de Incarnatione compendium, VIII, 1499 et seq. — De natura Incarnationis, 1500. — Christus est Deus, 1500. — Christus est homo. Tria sunt in humanitate Christi consideranda, illius veritas, origo, et dotes exitus, 1500. — Christus ita est Deus et homo, ut aucto naturae in unicum personam coeant, 1501. — De fructibus qui ex Incarnatione proderunt. Ex Incarnatione Dei cognitio latius per orbem diffusa est, 1502. — Hominum amor in Deum nova inde suscepit incrementa, 1502. — Multo perfectior Deo exhibitus est cultus, 1503. — Qui ex Incarnatione in Mariam fructus redierunt, 1505. — Quos fructus Incarnatio humano generi contulerit, 1504. — Qui fructus ex Incarnatione angelis advenerint, 1504. — Quae ex Incarnatione fructum naturae corporeae perceperit, 1504.

De humani generis redemptione et reparatione. Quibus bonis homo spoliatus fuerit per lapsum, VIII, 1505. — Quibus malis circumvallatus homo post lapsum fuerit, 1506. Quod homini ex tantis malis nulla superesset emergendi ratio, 1506. — Qua ratione Christus nos redemerit et a malis liberaverit, 1507. — Quod Christus debita nostra in se suscepit, 1507. — Quod Christus debita nostra plano exsolvit, 1508. — Quod Christus redemptionis nostrae pretium dederit, 1508. — Quod Christus alias multas nobis gratis promeruerit, 1509. — Qua ratione nobis applicari queat Christi reparatio, 1510. — Quasnam documenta ex humani generis reparatione haeriti queant, 1511.

De mysterio Incarnationis, III, 607-611. — Post peccatum, ait S. THOMAS, fuit explicitum credendum mysterium Incarnationis Christi non solum quoad Incarnationem, sed etiam quantum ad passionem et resurrectionem, quibus humanum genus a peccato liberaretur. Post tempus gratiae revolutae tam majores, quam minores tenentur habere fidem explicitam de mysterio Christi, praecipue quantum ad ea quae communiter in Ecclesia publice proponuntur.

IV, 45.

Incensurans is omnis et solus est qui privata auctoritate et animo saltem injudicio nocendi, alienae domui, seu profanae, seu sacrae, ignem admovent, et totam vel ejus partem, quantum ad lethale peccatum satis est, in cineres redigit, XXII, 807. — Vid. INCENSURA.

Incensura. An jure scripto episcopis reservatum sit? XVIII, 1086 et seq. — An incensurarii Incensuram excommunicationem eamque summo pontifici reservant. Variis sunt sententiae. Prima, docet omnes Incensurarios ipso facto excommunicatos esse. Communiter rejicitur, 1089. — Secunda, docet excommunicationem Incensurarios non equidem ferri, sed latam superari jure aliquo antiquiori; hoc loco reservationem pontificalem addi, quando per iudicem fuerit publicata. Quae sententia non admittenda videtur, 1090. — Incensuram, seu exstio voluntaria donorum profanorum, episcopo reservatur, si Incensurarios non est publice denunciatus; alioquin rei absolutio pontifici reservata foret, XXII, 807. — Incensuram consuevit reservationem non incurrit ut auctores, ni situm ut auctores sic et co-operatores includat, 808. — Qua ratione crimen illud demeritari oportet, ut Rom. pontifici reservatum sit? 808. — Qui ex gravi negligentia domum condidit tenetur ad reparationem damni, sed reservationem non incurrit, nisi effectum hunc praeviderit, 809. — Tertia sententia admittit ipso jure excommunicatos esse Incensurarios Ecclesiarum, non vero alterius loci praefatos, sed hos tantum excommunicari per sententiam episcopi, XVIII, 1090. — Tenor casus, 1091. — Incensuram quadrupliciter considerari potest. Primo, ex parte causae efficientis ad incensuram reservatum in quavis diocesi requiritur ut fiat directe, ex

proposito et deliberata voluntate, 1092. — Secundo, ex parte causalitatis sui actionis requiritur in quavis diocesi actus incensii positivus, repugnans iustitiae, 1092. — Tertio, ex parte materiae sui objecti, varia est disciplina, 1092 et seq. — Quarto, ex parte effectus requiritur in quavis diocesi ut incendium reipsa sit consummatum, saltem pro notabili parte, 1094. — Corollaria, 1094.

INCENSUM. De l'encensement; des obligations dans plusieurs églises. XX, 236

INCESTUS est commixtio venerea personarum consanguinearum vel affinitium intra gradus prohibitos, scilicet usque ad quartum gradum consanguinitatis inclusive; item usque ad quartum gradum affinitatis ex matrimonio legitimo contractae inclusive, ex copula autem illicita usque ad secundum. Ad quam speciem pertinet violatio cognationis spiritualis ortae ex Baptismo vel Confirmatione, et congressus confessori cum filia spirituali penitente, vel illius sollicito, XI, 955. — Incestus effectus circa matrimonium, XXV, 811. — Est peccatum mortale, et inter graviora luxuriae peccata computatur. XIV, 721-570; XVIII, 1095

Incestus species est luxuriae a caeteris distincta, malitiae et deformitatis singularis, XI, 952; XIV, 722-571. — In confessione sacramentali exprimentem esse, utrum incestus perpetuatus sit cum consanguinea vel affine, et in quo consanguinitatis vel affinitatis gradu. Eo enim gravius peccatum est, quo personae sunt magis conjunctae, XI, 984; XIV, 727-574. — De incestu propter affinitatem contracto, 728-575. — Necessario in confessione a penitentibus qui carnaliter commixti sunt exprimentis est cognatio spiritualis, XI, 984. — Non sunt absolventi incestuosus in eadem dono manentes, ante separationem, si cohabitatio et convivium sit illis occasio proxima incestum committendi, 984. — Incestuosus sacri canones excommunicatione percillant, 985. — Ad incestum proprie dictum requiritur imprimis copula carnalis sic consummata ut possit sequi generatio. Secundo, ut concubitus sit illicitus. Tertio, ut fiat concubitus inter consanguineos vel affines. Quarto, necesse est ut committatur intra gradus matrimonium dicentes ex jure naturali, divino vel humano, XVIII, 1096. — Legitime dispensati ad inendum matrimonium probabilius non committunt incestum proprie et stricte sumptum, 1101. — Incestus est casus reservatus in pluribus diocesisibus. Tenor casus, 1105. — Corollaria, 1104. — Incestus Parisiis reservatur in secundum gradum consanguinitatis, vel affinitatis etiam ex illicita copula, XXII, 809. — Incestus spiritualis confessorii cum penitente, vel parochi cum parochiana, reservatur, 810. — Qui peccat cum penitente, reus invincibiliter se peccare cum alia, reservationem non incurrit, 811. — Impuberes non tenentur lege reservationis, XVIII, 1110

INCERTITUDO creditoris non omnino excusata restitutione. XV, 819

INCROATO alicuius semper ordinatur ad consummationem ipsius. XI, 610

INCOMMUNICABILITAS quadriplex distinguitur. Prima est incommunicabilitas alteri tanquam subiecto inebriationis. Secunda est alteri tanquam inferiori. Tertia est alteri tanquam toti, IX, 741-836. — Quarta est alteri tanquam supposito, id est, qua natura singularis et totalis sit sui juris physici. 742, 745-837

INCOMPREHENSIBILIS est Deus, seu a nulla mente creata comprehendi potest. VI, 371; VII, 224

INCOMPREHENSIBILITAS videtur appendix omnium verarum de Deo doctrinarum, III, 280. — Variarum rerum incomprehensibilium classes. 281 et seq.

INCONSIDERATIO, filia luxuriae, peccatum est ex libidine velut ex radice procreans, quo aliquis a recto iudicio deficiit, ex hoc quod contentum et negligit attendere ex quibus rectum iudicium procedit. XI, 1017

INCONSTANTIA, luxuriae filia peccatum est quo vir libidinose a bono proposito recedit, aut mediocri difficultate factus, aut voluptate illectus, XI, 1018. — Inconstantia praecipuo actui prudenter opponitur, 402. — Inconstantia recessum quandam importat a bono proposito definitio, 402

INCONTINENTIA vitium temperantiae oppositum. Incontinentia proprie et simpliciter sumpta versatur circa illicitas delectationes tactus. XI, 1248

INCREDULITAS. Praejudicia adversus incredulitatem deponuntur ex vitio tunc doctrinae ipsius, tunc personarum quae eam tenentur.

1° Ex natura doctrinae. Primo, dignitati hominis est injuriosa. Secundo, ejus felicitatis inimica. Tertio, mentem veri appetentem, circa capita maxime momenti, suspensam relinquit, II, 833. — Quarto, animum avertit a virtute, 860. — Quinto, animum inclinat ad vitium, 861. — Sexto, ordinem societatis et imperiorum tranquillitatis extorsio est, 861. — Ipso fatente J. J. Rousseau. 865

2° Ex indole incredulorum. Primo, sunt hominum incon-

sidei, missimi, 865. — Secundo, testes sunt in propria causa, ideoque non audiendi: aut saltem ea est plerumque conditio, 864. — Tertio, sunt plerumque iudices imperiti, qui causam de qua pronuntiant non probe noviverunt, 864. — Quarto, praecones hypocritae doctrinae, nimium erudunt, quam pudendum ipsi detestandamque persentiant, 865

Quinto, idonea et vere philosophica methodo non procedunt, 866. — Sexto, contradicentibus sciant, et multis aliis vitis laborant, 867. — Vestra solum legitis, vestra amatis; caeteros, causa incognita, condemnatis, ad Cicero, 868. — Specimen historiae incredulorum adversus religionem, 875 et seq. — Inter eos varia systemata secum pugnantia; discordia, 876 et seq. — Incredulis audacia, impudentia et mendacium non deest, 878. — Eorum libri erroribus, obscenis descriptionibus sciant, 877-883; 889-891; 937 et seq. — Increduli in periculis ad meliorem fugam redeunt, 895 et seq. — Eorum pavor puerilis, 898. — Rationis incredulorum perturbatio, 906-911. — Incredulorum fraudes, audacia, 944-957. — Incredulorum Patres et philosopho-anthiques accusantium amentia, 980-997. — Culpa biliter in incredulitate ex hac vice decedentibus nulla salus esse potest, VI, 1245-1256. — Vid. IMPERTAS. — Incredulorum vanitas et lamentatio. III, 501

INDECRETARIUS in fide in eo consistit quod sedes Romana, nisi erraret aliquis pontifex, nunquam posset ab unitate catholica avelli per hanc pertinaciam qua est propria haereticis indoles. V, 1145

INDIFFERENTIA fide constat hominem lapsum non solum indifferentem contradicentis, sed etiam indifferentem contrarietatis esse primum, X, 4502-1026. — Essentia liberi arbitri non consistitur in indifferentia contrarietatis, sed in indifferentia contradicentis cum qua subsistere potest necessitas ad unum. 1501-1026

Indifferentia religionum supponit absurdum: omnes religiones esse aequales veras. II, 502

INDETERMINATUS est Deo injuriosus, hominibus perspicuos, et pestis societatis. II, 502

INDIGNATIO, ira filia, est commotio animi, qua quis uno a quo laesus est, vel se laesum putat, indignum aestimat a quo talia patitur, ideoque nec sua familiaritate, nec aliquo eum dignatur, XI, 1151. — Indignatio lethale peccatum est, si gravem proximi contemptum continet, vel grave pusillis scandalum afferat; vel si quis a sua familiaritate et colloquio proximum vellet indignum arceat, vel si ita sit affectus, ut eum in gravi necessitate corporis aut animi constitutum juvare nolle, 1152. — Indignatio est peccatum communiter veniale. — Potest quandoque esse sine peccato, quando scilicet ex justo rationis iudicio procedit. XIV, 665-825

INDOLE, quae etiam alio nomine treuga vocatur, sunt pactum publicum, quo ad agitur, ut manente etiamnum bello, bellicis et hostibus actionibus abstinatur, XVI, 69. — Differunt ab armistitio. 70

INDULGENTIA nomen aliquando sumitur pro licentia culpam ad male agendum concessa. Aliquando sumitur pro benigna delicti alicuius remissione, XVIII, 515. — Usu ecclesiastico sumitur pro condonatione poenae quam subire debent poenitentes propter peccata quoad culpam dimissa. Unde indulgentia deliniri potest: Remissio poenae temporalis quae post culpam et poenam aeternam condonatum luenda superest, a legitimo superiore extra sacramentum concessa pro applicatione thesauri Ecclesiae, 515. — Indulgentiam dividitur in plenariam sui totalem; et partialem, seu non plenariam. Indulgentia plenaria ea est quae remittit totam poenam temporalem debitam peccatis quoad culpam remissam, 516. — Indulgentia dividitur in plenam, plenorem, plenissimam; circa diversorum huius sententiarum variae sunt sententiae. Verior sequens videtur: Plenior dicitur quando tota poena in foro et iudicio debita remittitur; plenior, quando superadditur potestas extraordinaria absolvendi a casibus et a censuris reservatis; plenissima quando dispensandi in votis et in iuramento vinculis potestas communicatur, 516. — Indulgentia plenaria vocatur aliquando indulgentia in forma Jubilaei, 517. — Indulgentia partialis est ea quae solum remittit determinatam partem poenae peccatis quoad culpam remissis debite, actu vel potentia, eamque vel majorem vel minorem, 516. — Indulgentia partialis multiplex est: alia quadragesima, seu quarantena; alia septuagesima, alia quadraginta aut centum dierum, vel annorum; alia de iunctis poenitentibus, 517 et seq. — Dividitur indulgentia in temporalem quae ad certum tempus concessa est; indefinitam, quae simpliciter et absque duracionis determinatione tribuitur; et poenitentiam, quae in perpetuum conceditur, 521. — Dividitur indulgentia in localem, realem et personalem. Localis ea dicitur qua certo loco affixa est, 522. — Quid juris, si pereat locus cui annexa erat indulgentia vel in profanum convertatur, 525. — An quando annexa indulgentia vis-

tationi alicujus ecclesie, necesse sit eam corporaliter ingredi et an ingressus ille sufficiat, 545. — Indulgentia realis est ea que annexa est quibusdam rebus piis, puta cruci, numismatibus, etc., 524. — Notanda circa realem indulgentiam, 524, 525. — Indulgentia personalis, ea est que conceditur immediate personis, seu in individuo, seu in communi, non tamen omnibus generatim, 545. — Qui indulgentiam concessit, ejus participes fieri potest, 525.

De effectibus indulgentiarum. Indulgentia per se non conferit remissionem culpe mortalis, nisi nec venialis, XVIII, 525. — Indulgentia penam canonicam remittendo, consequenter verè et coram Deo remittit penam Purgatorii; quo autem in gradu et qua mensura soli Deo iustum est, 528. — Indulgentie viventibus applicantur per modum solutionis simul et absolutionis judicialis; defunctis autem per modum mere solutionis, sive per modum suffragii, 529 et seq. — An indulgentia extimat ab operibus poenitentiae, quodam recepta sunt apud theologos, quodam in controversiam vocantur, 552, 553. — Indulgentie nec extimant, nec quomquam eximere possunt a laboriosis poenitentiae operibus, que ad obtinendum cum Deo reconciliationem aliquando requiruntur, 554. — Indulgentia nunquam extimat a tota poenitentia per confessionem imposita. An a parte ejus penalis extimat, controversatur. Curasum in praxi ut hæc tota impletur, 555 et seq. — Indulgentie effectum suum pariunt, quo instanti consummatum est moraliter opus ad eas lucrandas prescriptum, 540. — An possit Ecclesia indulgentias dispensare. — De indulgentiis juxta catholicos et protestantes, V, 989. — Des indulgentes. Bossuet, VI, 763. — Credimus indulgentiarum potestatem a Christo in Ecclesia relictam fuisse, et illorum usum esse salutarem, I, 1509, 1545-1653, 1051; VI, 1044. — Que sunt de fide in materia indulgentiarum et que non sunt, I, 1546-1550-1062-1070; VI, 1044, in nota, 1345, in nota. — Quid de indulgentiis sit necessario credendum, 875. — Catholica doctrina. Solicitando Ecclesie ad tollendos abusus. — Exponitur doctrina catholica, 855. — Incerta de pena in hoc sæculo solvenda. Incerta circa penas in futuro sæculo solvendas, 856. — Hæreticorum errores, 856. — Ecclesia recepta a Christo potestatem indulgentias conferendi. — Qua potestate semper usa est, XVIII, 541. — Probatur ex agendi ratione Apostoli erga incestum Corinthium, 542. — Probatur ex usu Ecclesie tum secundo, tum tertio sæculo, 545. — Probatur ex concessione indulgentiarum facta a plurimis pontificibus pietate et scientia conspicuis, 544. — Probatur ex conciliis pluribus que indulgentiarum largitionem approbando, catholicum de his dogma necessario approbaverunt, 545. — Solv. objectiones, 546 et seq. — Potestas largiendi indulgentias, non est ordinis, nec ordinem prærequirit, sed est jurisdictionis, 552. — Potestas concedendi indulgentias, tantum residet in primis Ecclesie pastoribus, episcopis nimirum, ac præsertim in summo pontifice, qui multo plus hæc in parte potest, quam episcopi, 554. — Summus pontifex potest propria auctoritate dare sibi indulgentias, XXIII, 693. — An potest episcopalis restrictio locum habeat etiam in foro poenitentiae; ita ut episcopus non possit, audita poenitentis confessione, amplius et tribuere indulgentiam, quam que sibi a concilio Lateranensi permissa sit, 550. — Episcopus ante consecrationem suam potest indulgentias largiri, et id potest per delegatum non licitum, 557. — Episcopi pure titulares, vel episcoporum coadjutores proprio jure indulgentias erogare non possunt, 557. — Episcopus indulgentias concedere potest suis subditis, sive hi in sua diocesi, sive in alia commorentur, 557, 558. — Archiepiscopus easdem in provincia sua indulgentias concedere potest, quas episcopus in propria sua diocesi, 558.

An crucium generale, cui papa nec per se, nec per legatos suos præest, possit indulgentias Ecclesie toti concedere. Alii negant, 558. — Alii probabiliter affirmant, 559. — An cathedræ capitulum indulgentias, sede vacante, largiri possit. Quisque antiquum Ecclesie sue morem sine scrupulo sequi potest, 559. — In indulgentiarum materia, nihil possunt jure ordinario cardinales, archidiaconi, penitentiarii, et generales episcoporum vicarii, 560. — Communis sententia docet abates, prelatos religiosos et parochos nihil posse in indulgentiarum materia, 560.

Indulgentiarum dogma vel ex una S. Bernardi cruciatum deunitatis prædicatione solide probatur, XVIII, 562 et seq. — De thesauro indulgentiarum fonte, 565. — Thesaurus Ecclesie præsertim coalescit ex infinitis ac superabundantibus Christi meritis et satisfactionibus. Conclusio videtur esse de fide, et saltem contraria sententia erronea censetur, 566. — Coalescit etiam thesaurus Ecclesie ex superfluentibus sanctorum omnium meritis et satisfactionibus, 567 et seq. — In thesauro requiruntur

etiam superflue satisfactiones justorum aliquando reprobandorum, quando hi sunt in gratia, 571.

Indulgentie nunquam aliunde quam ex thesauro conceduntur. Satisfactiones Christi in thesauro continere dispensatur etiam per sacramenta, 573. — Satisfactiones sanctorum ad indulgentias concurrunt, non modo per viam impetrationis, sed et per modum vere solutionis, 574. — De indulgentiarum validitate et usu, 577. — Ut indulgentia licite concedatur, requiritur causa aliqua, ita omnes, 577. — Ut valeat indulgentia, requiritur non solum auctoritas ex parte dantis, sed et causa legitima, seu indulgentie gradus proportionata, 578. — Solv. objectiones, 579. — Indulgentia que defectu cause non sufficit ad partem remissionem, valet quoad absolutionem a censuris, etc., 585. — Ad indulgentiam particularem sufficit causa privata; ad generalem requiritur causa generalis, 585. — Que poenitentia sicut indulgentias largiendi causa, 585. — Indulgentie causa, non solum ex conferentis, sed et ex suscipientis parte, eadem debet esse proportionata, 584. — Quomodo cesset valor indulgentie, 584 et seq. — Indulgentia non cessat per remanentem illius cui concessa est, 587.

De conditionibus ad indulgentiam consecutionem necessariis, XVIII, 587. — Ad indulgentiam lucrandam requiritur status gratie. Ita committitur, 588. — Ut quis indulgentiam consequatur necesse non est ut omnia ad eandem præscripta exequatur in statu gratie, nisi id expressum sit; sufficit et requiritur ut omnia impleat saltem vere poenitenti; ut sit in statu gratie, cum operum, que ad indulgentiam præscripta sunt, ultimum adimplet. Constat tamen eos penitus indulgentiam lucrari, qui vel in statu gratie, vel ex vehementiori poenitentia spiritu omnia præscripta exequuntur, 589 et seq. — Ad indulgentiam contritis et confessis propositam non requiritur confessio sacramentalis nisi qui peccati mortalis conscius non sunt, nisi expresse requiratur et pars operis inuncti, 594. — Opus ad indulgentiam requisitum non potest per alium poni; nec prodest nisi integre positum, 595. — Qui opera ad indulgentiam præscripta tempore designato exequi non potest, eadem alio tempore exequi non potest, nisi ex prudentis confessarii dispensatione, 596. — An quis possit uno et eodem actu lucrari plures indulgentias distinctis titulis seu causis concessas, 596. — An possit quis eodem tempore lucrari diversas indulgentias partiales, 597. — Nemo plures eodem die lucrari potest indulgentias his concessas, qui quoddam Ecclesie certa die pie inviserint, 598. — Ad lucrandam indulgentiam non requiritur opus externum, 598. — Qualis ad lucrandas indulgentias requiratur intentio, 599.

De indulgentiarum subjecto, XVIII, 598. — Constat catholicos omnes indulgentias fidelibus Ecclesie militantis per charitates Christo conjunctis applicari posse, 598. — Indulgentie ipsis etiam mortuis prosunt, si in forma earum dicatur ipsas etiam defunctis applicari posse, 599. — Indulgentia non prosunt defunctis per modum absolutionis et iudicii, sed per modum suffragii, 600. — Indulgentie defunctis verisimiliter prosunt, non solum ex libera Dei misericordia, proinde ex congruo, sed ex quadam justitia, proinde ex condigno, nisi aliud exigat ratio divine justitiæ, 601. — Ut indulgentie defunctis prosint variae requiruntur conditiones, 605. — Indulgentie prosunt eis defunctis pro quibus in particulari suscipiuntur, 605. — Non verum est omnes indulgentias ex recentis summi pontificis concessione posse applicari defunctis, 606. — Indulgentie que in defunctorum gratiam concessæ sunt his qui certum Ecclesiam pie inviserint, obtineri non possunt ab his qui predictam Ecclesiam, vel quicquid absent, vel quia legitime sunt impediti, visitare non valent, 606.

De altaribus privilegiatis, XVIII, 606 et seq. — Vid. ALTARE. — An per privilegium communicationem ipsa etiam pro defunctis indulgentie et cum his altarium privilegia communicantur, 611. — Indulgentie altaribus privilegiatis non suspendantur in Jubilæo nec cessare pro defunctis indulgentie, 612. — Cur sæpius defunctis applicentur plenarie altarium indulgentie, cum his una sufficiat, 613.

Solvuntur variae quæstiones de indulgentiis. Rosaria terræ sanctæ, etc., si vendantur, excipiunt ab indulgentia, 615. — Ille cui concessum est a pontifice ut cum numismatibus indulgentias, seu benedictiones distribueret, suam hæc facultatem distribuendi non potest alii in toto vel ex parte impertiri, 615. — Quid sint indulgentie stationum, qui eas lucrari possint, et qui conditione, 614. — Que sint annotanda circa indulgentiam portuancule, 614. — Quid advertendum circa indulgentias reales, id est, certis rebus affixas, puta numismatibus, rosariis, gratis, aliisque hujusmodi, 615. — Quid advertendum sit circa regularium indulgentias, 616. — Quid juris de indulgentia pro defunctis in Breviarii citatione commissis, 619. — Que sint

indulgentiæ fidelibus omnibus communes, et quid circa illas observandum, 619. — Quid circa indulgentias contrafraternitatum, 622. — Quid statutum de indulgentia in articulo mortis, 625. — Quid sit indulgentia iuxta crucem, 621. — Qua hora incipiunt vel desinunt indulgentiæ certis diebus afflicti, 621. — Quibus sub conditionibus scilicet indulgentia concedi pro peregrinis, 625. — Pro authentica haberi potest indulgentia, quando habetur duntaxat authenticum ejus exemplar, 625.

De indulgentiarum abusu, Indulgentias abstantur: 1^o qui sub spe plenariam in articulo mortis remissionem peccatorum consequentibus desiderant, nec satisfactoris operibus incumbunt, XVIII, 625; 2^o qui indiscretas indulgentias promulgant aut distribuunt; 3^o qui indulgentias quasi reales exhibent, et turpes eorum occasione questus faciunt, 626. — 4^o Qui certas orationes, imagines, amuleta sacra, cum annexis, ut sunt, indulgentias, fidelibus, nec utique gratis distribuunt, 626. — *Vid. JERUSALEM.*

INDECRUS. Quo sensu Deus execratur et indurat. Non obdurat Deum impertinendo malitiam, sed non impertinendo misericordiam, XI, 682, 683; I, 100, 103-76, 80; VII, 415. — Execratio et obsecratio duo impertunt, quorum usus est motus animi homini inherentis malo, et aversi a divino lumine. Aliud est subtractio gratiæ, ex qua sequitur quod mens divinus non immoletur ad recte videndum, et cor hominis non emolliatur ad recte vivendum, XI, 682, 683. — Execratio mensis et cordis impertunt ex parte hominis singularem malitiam, et ex parte Dei derelictionem, sive gratiæ subtractionem, X, 1228-968. — Deus peccatores improprie et figurate dicitur execrari, indurari etc., facere quibus facultatem videndi, loquendi, ad veritatem rectam ingrediendi admittit, I, 103-79. — Causa subtractionis gratiæ est non solum ille qui ponit obstaculum gratiæ, sed etiam Deus qui suo iudicio gratiam non apponit, XI, 685. — Execratur et induratur aliquid sufficienter gratiæ lux et calor inspiratur, quo ex profunda peccatorum voragine orationis beneficio sensum exire et caritatem ac duritiam tandem deponere possunt. Est probabilior, X, 1229 et seq. — Consultant doctores peccata induratis merito impulari, sed quo ex causa, dissentit, 1254-972. — Induratus potest singula distributive peccata mortalia naturali virtute vitare, et ideo non indiget gratia ut peccata iusto ipsi impulerentur, 1255-975. — Induratus agens in induratus non potest bene agere; secus si ita non operetur, ut potest, 1254, 1252-975. — De quocumque quamvis pessimo hac in vita non est desperandum, 1334-975. — Nulla est in hac vita perfecta obduratio, 1255-975.

INFALLIBILITAS residet in Ecclesia, quo nomine pastorum omnium cum suo capite, quod est Romanus pontifex, idem sententiam certis intelligitur, II, 928-951. — Infallibilitatis signum potest per se constanter in fide reddere animas, dubia ex his removere, et controversias definire, 951. — De infallibilitate Ecclesiæ, IV, 453-715. — *Vid. ECCLESIA.*

De infallibilitate Romani pontificis opiniones, I, 1521-1402 et seq.